Муниципальное автономное

дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад «Созвездие»

Приказ

30.08.2024                                                                                                      № 60

О назначении ответственного лица

за информационную безопасность

в  МАДОУ «Детский сад «Созвездие»

и утверждении плана мероприятий

по обеспечению информационной

безопасности на 2024-2025 учебный год.

Руководствуясь требованиями Федерального закона от 29.12.2010 г. №436-

ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью,

развитию» (с изменениями от 2012 г.), Федерального закона от 27.07.2006г. №

152 «О персональных данных», в соответствии с письмом Министерства

образования и науки РФ Департамента государственной политики в сфере

общего образования от 14.05.2018 №08 -1184 о направлении методических

рекомендаций «О размещении на информационных стендах, официальных

интернет-сайтах и других информационных ресурсах общеобразовательных

организаций и органов, осуществляющих управление в сфере образования,

информации и безопасном поведении и использовании сети Интернет»,

методическими рекомендациями Минкомсвязи от16.05.2019г. в целях создания

безопасной информационно-образовательной среды, повышения уровня

информационной безопасности в части информирования воспитанников, их

родителей (законных представителей) и педагогических

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Назначить ответственным за информационную безопасность в МАДОУ

«Детский сад «Созвездие» заместителя заведующего по воспитательно-

методической работе Костюнину Н.Е.

2. Утвердить план мероприятий по обеспечению информационной безопасности

МАДОУ «Детский сад «Созвездие» на 2024 -2025 учебный год.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                  Р.В. Карпова

                                                                                                              Приложение № 1

                                                                                                 к приказу  № 60

                                                                                              от  30.08.2024

План мероприятий

по обеспечению информационной безопасности

на 2024 - 2025 учебный год

№

п/

п

Наименование

мероприятия

Срок

исполнения

Исполнители-

ответственные за

реализаию

мероприятия

Планируемый

результат

1. Создание организационно - правовых механизмов защиты детей от распространения

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию

1.1 Изучение нормативно -

правовой базы по вопросам

защиты детей от информации,

причиняющей вред их

здоровью и развитию

В течение

учебного

года

Заведующий

заместитель

заведующего по

ВМР
Ст. воспитатели

Повышение

информационной

грамотности

участников

образовательных

отношений

1.2
Организация

медиабезопасности педагогов

как условия
обеспечения информационной
безопасности для всех

участников образовательного

процесса.

В

течение

учебного

года

зам. зав. по ВМР

педагоги

Прохождения курсов

повышения

квалификации по

вопросам

защиты детей от

информации,

причиняющие вред их

здоровью и (или)

развитию,

распространяемой

посредством сети

«Интернет»
1.3 Организация и проведение

различных мероприятий для

педагогов по вопросам
обеспечения
информационной
безопасности детей

В

течение

учебного

года

зам. зав. по ВМР

Повышение

компетентности

педагогов в вопросах

предупреждения

доступа

несовершеннолетних к

информации,

причиняющей вред их

здоровью и развитию
1.4 Знакомство родителей с

информацией по

медиабезопасности

В

течение

учебного

года

воспитатели

Информирование

родителей о механизмах

предупреждения

доступа

несовершеннолетних к

информации,

причиняющей вред и;

здоровью и (или)

развитию и повышение

информационной
грамотности  родителей.

1.5
Участие педагогов в

мероприятиях различного

уровня, посвященных

обеспечению защиты и

безопасности

информационной

инфраструктуры ДОУ

В

течение

учебного

года

зам. зав. по ВМР,
ст.воспитатели

Повышение
компетентности
педагогов в вопросах
предупреждения
информационной
безопасности

1.6
Организация свободного доступа

педагогов к высококачественным

и сетевым образовательным
ресурсам, в том числе к системе
современных учебных
материалов.

В

течение

учебного

года

заместитель

заведующего

по ВМР

Использование в работе

высококачественных

образовательных

ресурсов

2. Внедрение систем исключения доступа к информации, несовместимой с задачами
гражданского становления детей, а также средств фильтрации и иных устройств

2.1

Обновление Федерального

списка экстремистских

материалов в

электронном и бумажном виде

В

течение

учебного

года

заместитель

заведующего
по ВМР

Повышение

информационной

грамотности

участников

образовательных

отношений

  2.2
Контроль безопасного

содержания приобретаемой

информационной продукции

для детей в соответствии с

возрастными
категориями

В

течение

учебного

года

зам. зав. по УВР

Матвейцева Н.А, ст.

воспитатель
Нискубина М.Ю

Соответствие фондов

открытого доступа

библиотек

3. Профилактика у детей интернет - зависимости, игровой зависимости и правонарушений с

использованием информационно - телекоммуникационных технологий, формирование у

несовершеннолетних навыков ответственного и безопасного поведения в современной

информационно-телекоммуникационной среде через обучение их способам защиты от вредной

информации

3.1

Проведение занятий в группах
старшего дошкольного возраста

по теме «Информационная

безопасность»

В

течение

учебного

года

Воспитатели

подготовительных

групп

Ознакомление детей с

информацией о правилах

безопасного поведения

интернет- пространстве

и закрепление знаний  о

правилах безопасного

поведения в интернет -

пространстве.
4. Информационное просвещение граждан о возможности защиты детей от информации,
причиняющей вред их здоровью и развитию

4.1

Участие в различных

мероприятиях (лекториях,

семинарах, практикумах,

тренингах, круглых столах,

конференциях и т.д.), в том числе

с применением дистанционных

технологий, по проблемам

информационной безопасности
для всех участников
образовательного процесса

В

течение

учебного

года

заместитель

заведующего
по ВМР

Информирование

педагогов о механизмах

предупреждения

доступа

несовершеннолетних к

информации,

причиняющей вред и;

здоровью и (или)

развитию

4.2

Размещение на сайте ДОУ

ссылок на электронные адреса

по проблемам информационной
безопасности для всех
участников образовательного
процесса

В течение

года

зам. зав. по ВМР,

ст. воспитатели
Повышение

информационной

грамотности

участников

образовательных

отношений

4.3
Размещение на сайте детского

сада сведений о лучших

информационных ресурсах для
детей и родителей

В течение

года

зам. зав. по

ВМР, ст.

воспитатели

Повышение

информационной

грамотности

родителей

4.4

Размещение на сайте детского

сада материалов, касающихся

вопросов защиты детей от

распространения
вредной для них информации

В

течение

учебного

года

зам. зав. по

ВМР, ст.

воспитатели

Повышение

информационной

грамотности

участников

образовательных

отношений

4.5

Размещение на сайте детского

сада ссылок на сайты по

вопросам информационной

безопасности
детей и взрослых

В

течение

учебного

года

зам. зав. по

ВМР, ст.

воспитатели

Повышение

информационной

грамотности

участников
образовательных
отношений

4.6

Разработка памяток для

родителей по теме «Безопасный

интернет»

В

течение

учебного

года

зам. зав. по
ВМР, ст.
воспитатели

Повышение

информационной

грамотности

родителей